similitudine significatā esse scripserūt . eo q̄ nulli reliquarū creatu-  
 rarū p̄ eum factarū similis sit filiū nisi tantūmodo patri. S; qui hec  
 exponūt . creaturā p̄cipuā dei filiū impie dogmatizant. Nos itaq; sapim; sicut etiā cōcilia nup̄ rome et gallijs celebrata . vnā esse eā-  
 demq; substātiā patris et filij et spiritū sc̄i in trib; p̄sonis q̄d est ī tri-  
 bus p̄fectis subsistentijs. Confitem; aut; hm̄ nicenā exposicōez ex  
 incarnatū filiū dei cōsubstātiāle ex v̄gine sc̄a maria . et in homib; ī  
 habitasse et cōplesse dispensacōe p̄ nob̄ omnē in natiuitate et pas-  
 sione et resurrectiōe et ī celos ascensiōe. Et iterū venturū . ut reddat  
 nobis similitudinē diuinā a semetip̄o deū existentē ex homiez deifig-  
 rum. His ergo q̄ predicta sunt cōtraria sapiētes anathematizam;. et  
 eos sil' q̄ nouere anathematizāt eū qui dixit . anteqm̄ nasceret nō  
 fuit filiū s; scripsit. Quia et anteqm̄ ope nasceret . v̄tute erat in p̄e  
 Hoc enī et in omnib; creatis ē que nō semp̄ existūt sicuti de;. Filiū  
 enī semp̄ cū patre ē sempiterna natiuitate p̄genit;. Nec igit; impator  
 sumati significauit. Ego v̄o et ip̄as cōciliij l̄ras ponēdas existio. x̄  
 Episcopi illirici ep̄is etiā dei dioceseos aliāne p̄hugie et ceteris  
 in dño salutem.

**C**onuenientib; nobis in vnū ex habita maxīma questioē de  
 saluari verbo . p̄bauim; cōsubstātiālez esse trinitatē patris  
 et filij et spiritū sc̄i. Quāobrem iustum fuit vob; litteras destinare .  
 ne quibusdā argumentacōib; religionē trinitatis scribētes s; in hu-  
 militate rogātes. Has n̄ras litteras destinauim;. p̄ dilectissimū fra-  
 trem nostrū et consacerdotē helpidiū presbiterū. In p̄ntib; itaq; no-  
 stris litteris q̄ illud referē q̄d ī saluatoris n̄ri ihesu xp̄i libris scriptū  
 est. Ego quidem sum pauli . ego aut; appollo ego vero cephe. Nū-  
 quid paulus crucifix; p̄ vobis est aut in noīe pauli baptizati estis  
 Et hec quidem sufficiebāt humilitati n̄re . etiā si nō vobis vniuer-  
 sales litteras mitterem; p̄pter tantū timorem quem ibi p̄dicatis cū  
 de n̄re p̄uincie a patre et filio spiritū sc̄m diuidentes. Quāobrem  
 necessariū habuim; ad vos destinare dñm n̄rm et cōministrū helpi-  
 diū . a regio p̄ncipatu romanorū has litteras deferentēz . ut si forte  
 talis est p̄dicatio v̄ra cognoscat. Qui enī cōsubstātiālem trinitate  
 non p̄dicant anathema sint. Et si quis his cōmunicās inuenit ana-  
 themata sit. His autem qui cōsubstātiālem p̄dicāt trinitate p̄paratā

sunt regna celoz, Rogam? ergo vos fratres ut nō aliud doceatis &  
non aliud innouetis s; consubstantialē semp et vbiq; p̄dicantes  
trinitatē. possidebitis regnū dei. Ob hoc scribentes et cōmemorātes  
has lras destinauimus. De ep̄is autē constituendis v̄l cōministris  
iā constitutis: si p̄manserint vsq; ad finē bene sani. alioquē ex ip̄o  
presbiterio repellant. Similit̄ presbiteros atq; diaconos in sacerdo-  
tali ordine definiuim? & ut sint irreprehensibiles v̄ndiq; et a curia  
et ab officio militari. Propterea ergo hoc nolui? plurimis verbis  
scribere eo qd̄ direxerim? vnū ex omnib; dñm nostrū & cōministrū  
helioidiū studiose p̄dicacōez v̄raz cogniturū si ita se h̄t ut audiūim?  
a dño n̄ro et sacerdote eustachio. De cetero licet aliqñ in errore fu-  
eritis. deponētes veterē homīez induimini nouo. Nā et ip̄e frater &  
cōminister n̄r helioidi? & docebit vos verā p̄dicare fidē & quia sc̄da  
trinitas consubstālis deo et p̄ri et filio cū spiritu sancto & sanctificata  
glorificata manifestata est. pater ī filio filio? in p̄re & cū sc̄to spiritu ī  
sc̄la. Hoc itaq; declarato apte poterim? sanctā trinitatē confiteri  
consubstātiālem esse sc̄dm fidē in nicea olim expositā quā patres cō-  
firmauerūt. Qua fide p̄dicata poterimus erroneū demonē declinare  
Quo extindto pacificis nosmetip̄os litteris degentes in pace saluta-  
bimus. Scripsim? itaq; vobis ut noueritis arrianos esse cōdem-  
natos nolentes confiteri ex patris substantia filiū et spiritū sanctū  
quoz nomia sunt subiecta. Policromi? telemachus. faustus. asclipia-  
des & amanti? deopater. Nec ergo ita se habēt in gloria p̄ris et filij  
et spiritū sc̄ti in sc̄la sc̄loz amen. Vere vos optam? patri et filio sal-  
uatori x̄po cūdo spiritu multis ānoz curriclis. xi. Theodorice?

**H**amosissim? igit̄ impator tanq̄ ap̄licis dogmatib; sollicitu-  
dinem perhibebat. Interea sir? quidā et genē et lingua parit̄  
iude? noīe illo t̄pe fuit dogmata noua reperiens. Qui dudū quidē  
malignos habere cōcept? incipiēs & tūc manifestus apparuit. Prius  
nāq; fatue intelligens qd̄ scriptū est faciam? homīem ad imaginē &  
similitudinē n̄ram & humanā formam putauit habere diuinitatē et  
corporis partib; esse distentū. Diuīe scripture nequaquā sensa respī-  
ciens que sepe diuīs operacōib; hūanoz membroz noīa circūponit  
quō qui facile subtiliora intelligere nequeunt p̄ hec dei p̄uidentiā  
magis agnoscunt. Adiecit autē huic impietati & alia his vicina.

Ex vesania nãq; manetis aspersus neq; ignis neq; tenebrarũ deum  
 asseruit creatorẽ, S; hec quidẽ et quecũq; his similia sũt celant ma-  
 netis vesaniẽ participes et q̄ ista p̄dicabãt ab ecclia segregata sunt ;  
 q; quidã maledictũ asseruit partum, Quidã vero cum mulieribus  
 nõ legitime eo habitãtes cõ legem viuũt et p̄pterea dicũt romotiu<sup>s</sup>  
 esse viuendũ celantes dogmatũ blasphemã, Est tñ eis habitacio ar-  
 roganciẽ plena et pharisaice p̄pago doctrine. Nam illi animarũ et  
 corporũ medicũ accusabant in tẽplo ; dicentes aplis, Vt quid cum  
 publicanis et peccatorib; comedit magister vr̄ s; et p̄phetã de talib;  
 dicit deus, Qui dicũt mũdus sum noli me tangere ; isti fumũ furo-  
 ris mei, S; horũ stulticiã redarguere ; p̄ntis temporis nõ est ; q; ;  
 p̄pter ad narrationẽ reliquã p̄cedamus, Ea tẽpestate messalianorũ  
 quos orantes appellant heresis est exorta, Vocantur autẽ et alia ap-  
 pellatione enthiaste id est sacrificatores, Isti enĩ cuiusdã demonis  
 operationi expectãt et hanc sc̄i sp̄s p̄ntiam arbitrant, Qui vero i-  
 tegro huiũ rei languore participant ; auersant opationẽ manuũ  
 quasi malignã, Somno p̄ semetip̄os indulgent et iniquitatũ fanta-  
 sias prophecias appellant, Huiũ heresis fuerũt principes daddom  
 et sebas et adeluis hermas et limeõ ; et alij qui ab ecclesiastica qui-  
 dem nequaquã cõmunionẽ recesserunt dicẽtes diuinũ cibum nichil  
 prodesse nec ledere, De quo dñs dixit, Qui comedit carnẽ meã et bi-  
 bit sanguinem meũ viuũt in eternũ, Cũq; voluerint hunc celare  
 languorẽ etiam cõuicti impudẽtẽ negant et hec alios sapientes q̄  
 ip̄i animo retinent p̄orsus abdicant, Litiũs itaq; p̄sul meli-  
 ciensis ecclesie diuino zelo decenter ornatũ ; videns eo q; hic languor  
 multa monasteria magis autẽ latronũ licita dixerint speluncas in-  
 uaderet ; eas incendit et lupos ab ouib; segregauit, Similiẽ et am-  
 philochius famosissimus licaonensis antistes dũ hec pestis illic cre-  
 sceret eã valde cõpressit ; et oues que tali contagione vexabantur  
 eripuit, Porro flauianũ obiq; laudabilis p̄sul antiochenus au-  
 diens hos medissa degere et venenũ p̄rium vrbibus vicinis asper-  
 gere ; turbã dirigens monachorũ deduxit ad antiochiam et negãtes  
 eam pestem hoc modo redarguit, Accusatores itaq; dixit calummio-  
 sos esse testes vero mẽdaces, Asclepidiũ valde senem cũ mansuetu-  
 dine vocãs et iuxta sedere p̄cipiens ait, Nos o senior qui iã magnã

partē vite transuim? ; humanamq; didicimus valde naturam et  
aduersariorum demoniorum machinamenta cognouimus ipso ex:  
perimēto gratie ministracōis edocti sum? ; Isti vero cū sint iuuenes  
nichil horū pfectius agnoscentes spiritalia audire verba nō poterāt  
Qua ppter dicitō michi quomō credens spiritum contrariū recedere  
et gratia sancti spiritus aduenire ; His verbis senex ille multatus.  
omne venenū qđ celabat euomuit. atq; dixit, Nullam quidē utilita:  
tem ex sancto baptisinate baptizatis accedere s; per solam studiosam  
orationē inhabitantē demonē effugare, Dicebat insup vnū quēq;  
nascētū a pgenitore suo sicuti naturā sic etiam demonum trahere  
famulatū ; Et his expulsis per illam orationē studiosam scēm spiri:  
tum aduenire et sensibiliter ac visibiliter sua designare presentiam  
atq; corp? passionis motus cuiuslibet eripere ; et animā a mala vo:  
luntate penitus liberare, Ita ut nequaquā de cetero egeat neq; ieiū:  
nio macerante corp? neq; doctrina refrenante et pgređi disciplina  
libenter edocente, Non solum autē qui hoc impetrauerit corporis in:  
quit exultationib; liberat; s; aperte etiā futura puidet et sanctam tri:  
nitate oculis cernit, Hunc itaq; flauian? fetidissimū effodiēs fontē  
et eius pocula cunctis examinanda pducens ; infelicissimo ait seni  
Vetustissime malorū dierū ; increpauit te os tuū et non ego, Labia  
enim tua testantur aduersum te, Cūq; hic languor cunctis inno:  
tuisset ; de siria quidem expulsi et ad pamphiliā sunt progressi. eāq;  
huiusmodi peste cōpleuerunt. Ca. xij. Sozomenus,  
**S**itur valentinian? cum ita saperet sicut niceni patres. similia pro:  
fidentibus pderat ; aliter vero sapientib; non erat importun?, Qui  
dum in inicio regni de vrbe constantinopolitana per thacias ppe:  
raret. ad romā ; tunc episcopi belleponti bithinie et quicūq; con:  
substantialē patrem ac filiū predicabant legatū miserunt hipaci:  
anum heraclie perinthij presulem quatenus dignaret ad emendati:  
onē dogmatis inter esse, Is cum adisset imperatorē. et episcopoz le:  
gationem intinasset ; respondens valentinian? ait, Michi quidem  
cum minimus de populo sim. fas non est talia perscrutari ; verum  
sacerdotes quib; hec cura est apud semetipos congregentur vbi vo:  
luerint, Cū hec itaq; respondisset princeps in lamsacū ouenerūt  
episcopi, Cūq; duob; tractassent mensib; nouissime decreuerunt

ut ea que constantinopolim gesta fuerant studio eudoxij et acacij  
 vacuaret. Similiter aut ut vacuaret etiam expositio fidei qua velut  
 occidentalium episcoporum proferentes quosdam subscribere mea sub ea  
 permissione fecerunt; quia quod fuerat constitutum de dissimilis substā-  
 cie nomine penitus abdicarent; quod etiam sunt mentiti. Similem vero  
 esse patri filium per substantiam asserabant dicentes. necessariam  
 similis adiectionem propter significationem substantiarum. Fide vero  
 illam esse precipiendam per omnes ecclesias que seleucia fuerat promul-  
 gata et exposita in dedicatione antiochene probat ecclesie. Depositos  
 aut ab eis qui dissimilem patri filium asserabant. sedes proprias recu-  
 pere decreuerunt. Siquis aut eos accusare vellet. equo hoc periculo  
 facere sanciuerunt. iudices esse decernentes episcopos recte sapientes.  
 et de vicinis prouincijs in ecclesia conuenientes. ubi testes essent sin-  
 gulorum qui dicerentur oppressi. Nec decernentes cum euocassent eu-  
 doxium et qui cum eo fuerant. locum eis penitencie tribuerunt. Qui-  
 bus obedire nolentibus que fuerant placita cunctis ecclesijs inti-  
 marunt. Cuiusmodi crederet studere eudoxium ut vniuersa regalia sue  
 partis faceret. et istis sine dubio derogaret. necessarium putauerunt  
 ut precurrerent et que fuerant in sacro gesta nunciarent. Reuenien-  
 tem itaque valentem imperatorem de tracia. in heracia adierunt.  
 fuerat enim cum fratre digressus usque ad quendam locum. Tunc enim  
 eudoxius. iam apud principem atque proceres precipuus habebatur.  
 Aduentibus ergo legatis a lamisaco missis. iussit imperator ne se-  
 metipsos ab eudoxio separarent. Qui dum resisteret et de gestis con-  
 stantinopolitanis apud seleucenum concilium habitis aduersus eu-  
 doxium quererentur. motus ad iram princeps. illos quidem depu-  
 tauit exilio. ecclesias autem eius iussit eudoxio. Ca. xiiij. Theodoricus  
 Empore quo valens suscepit imperium. apostolicis dogmatibus  
 ornabatur. Cum vero gothi transissent hispaniam et thaciam peragra-  
 rent. collecta milicia pugnare cogitabat aduersus eos. Cui placuit  
 ut non nudus sacra gratia dimicaret sed sancti baptismatis munitus  
 armis. Et hoc quidem bene placuit. et valde sapienter. Quod si preterea  
 gessit. magnam animi mollicie et proditionem significat veritatis.  
 Ea namque infelix passus est. que progenitor adam. Coniugis enim  
 est seductus alloquio. et muliebribus verbis illaqueatus. Illam namque

primitus artiane fallacie captionibus irretita; etiam istum secum cor-  
ruere in blasphemie foueam persuasit. Cuius seductionis auctor fuit  
eudoxius. Is enim adhuc constantinopolitane gubernacula tenebat  
ecclesie; non regens sed suam potius mergens nauem. Tunc ergo in ipso  
baptismatis ipse iureiurando miserimum obligauit ut et in impieta-  
te dogmatis permaneret et undique contraria sapientes expelleret. Sic  
igitur ille doctrinam apostolicam derelinquens; contrarias partes sumpsit  
et per paululum qui iurauerat adimpleuit. Ca. xiiij. Sozo.

**V**terea valens venit in europam, Metuebat enim ne forte per se pacta  
sub iouiniano triginta annorum facta soluerent. Qui cum nihil mouerent;  
degebat in antiochia. Quo tempore meletium quidem episcopum de-  
stinavit exilio; paulino vero veritus eius vitam perpercit. eos autem  
qui eudoxio communicare volebant; ecclesijs expulit; pecunijs con-  
demnavit. verberibus et alijs rebus afflixit. Ca. xv. Socrates.

**I**ta enim quod etiam multos in oratione flumine suffocasset Theodo-  
samo satis autem sanctum eusebium expulit; pelagium mirabile  
pastorem laodicensium urbe priuauit. Qui dum in iuuentute du-  
xisset uxorem; in ipso thalamo prima die nuptiarum sponse persuasit  
ut puritatem communi voluptati preponeret caritatemque fraternam ad-  
ipisci pro copulis nuptialibus erudiuit. Ca. xvi. Socrates.

**C**um hec autem in siria fierent; surrexit constantinopolim tira-  
nus nomine procopius; qui paruo tempore multa sibi milicia  
coaceruans; festinabat aduersus imperatorem. Quod dum nunciatum  
fuisse conturbatus valens paululum suum impetum remoratur. Cum  
ergo belli euentus interea parturiret; terremotus factus multas diruit  
ciuitates. Sed etiam mare terminos proprios immutauit; et in quibusdam  
locis tanto potius inluxit ut loca que pridem ambulari poterant  
remigarent. ab alijs vero locis tantum recessit. ut arida tellus inue-  
niretur. Hoc ergo factum est; primo duorum principum consolatium.

**S**equenti autem anno gratiani et dagalaifi consula: Socrates  
tu; bella parabantur. Cuius tyrannus procopius de constan-  
tinopoli digressus. castra moueret aduersus imperatorem audiens va-  
lens venit ab antiochia et cum eo congressus est; circa ciuitatem fri-  
giacoliam. Et prima quidem pugna deuictus est. Post paululum  
vero procopium cepit; ira ventibus eum agelone gomoniogque militibus

Quos etiam postea in opinatis quibusdā supplicijs iussit expendi  
 Despiciens enim iusiurandū qđ eis prebuerat : ferris diuisos crude-  
 liter interemit. Tirannū vero duabus vicinis arboribz flexis . sin-  
 gulos in eis pedes ei ligari fecit. Que dimisse aerem repetentes . p-  
 copiu diuiserunt. Et hoc modo tyrannus interijt. xvij. Theo-  
**E**usebius interea samosatenus epus in tracia exilio deportat  
 apostolicas laboribz defubabat. Is enim multas ecclesias de-  
 solatas pastoribz esse conspiciens . habitu militari suscepto et cala-  
 mauco caput operiens . siriā peragrabat et phenicem . pariter etiā  
 palestinā . presbiteros ordinans atq; diaconos . aliq; ecclie reple-  
 bat officia. Sicubi aut inueniret sibi concordēs epōs . eos presules  
 egētibz constituēbat ecclesijs. Quātam vero fortitudinem sapien-  
 ciam monstrauit . imperialem suscipiens iussione qua eum p̄cipie-  
 bat in thrachijs habitare . necessariū arbitror nescientes agnoscere  
 Venerat enī gerulus huiꝰ p̄ceptionis circa vesperam. Quē eusebiꝰ  
 silentium haberet et aduentum sui celare iussit dicens. Si cognoue-  
 rit hec turba sacri zeli amore flammata te quidē interimite . ego autē  
 pro tua morte apud deum penas cogo: exsoluere. Cū hec dixisset ve-  
 spertino consuete ministerio celebrato . circa ip̄a somni primordia  
 vni famulorū secretū pandens solus egressus est senex. Sequebatur  
 itaq; famulus plumatinū tantūmodo et codicem gerens. Cūq; ve-  
 nisset ad eufrates fluminis ripā. Iuxta ip̄os muros cunctatis expo-  
 sitam ascendit in nauē et ad zeumā nauigarent. Iussitq; nautis ut  
 remigarent. Factoq; die . ille quidem puenit ad zeumatis locū. Sa-  
 mosate vero gemitibus et lamentatione cōpleti sunt. Nam cum ille  
 seruis suis p̄ximis que iussa fuerant indicasset . et qui cum eo p̄ge-  
 rent et quos codices detulissent . ingemiscebant vniuersi scilicet pa-  
 store priuati fluiuiusq; nauigātibz atq; sequētibz est impletꝰ. Cū-  
 q; venissent et desideratum pastorem cernerent amplius heulabant  
 ac suspirantes fundentes q; lacrimarū fontes eum retinere nitebā-  
 tur ne lupi eius oues incurrerent. Quē dum flectere nō valuissent  
 auerūt eum legentem apostolicā legem . que aperte iubet nos p̄-  
 cipibus et potestatibz esse subiectos. Quo factō . alij quidē obtulerūt  
 aurum alij argentum . alij vestes . alij famulos . tanq̄m ad pegrinā  
 et extraneā p̄peranti terrā. At ille pauca quevā valde notis accipiēs

doctrinisq; cunctos et orationibus suis armans. et p apostolicis dogmatibus ppugnare precipiens. ad histrū pfectus est. Ille vero ad urbem ppriam remeantes et alterutros exhortantes luporum circūspiciebant sapienter insidias. Hunc quoq; narrandus est. s; horū fidei calor et puritas. Puto enim me delinquere. s; nisi per hanc relationem illi semper memorabiles habeantur. Cum ergo arrianorū particeps egregio pastore nudassent gregem. s; aliumq; pro eo eunomium nomine fecissent episcopū. s; nullus illic habitātium nō pauper. non diues. s; non famulus non opifex. s; non agricola. non hortolanus non vir. non mulier. non iuuenis. non senex. s; ad ecclesiasticum accessit consuete collegiū. s; solusq; debebat epus. Tunc nullo eum neq; vidente neq; penitus appellante. s; licet feratur cum multa vixisse mansuetudine. Cui rei hoc probatur indicū. Cum enim voluisset lauare et eius famuli balnei ianuas obserassent. volentes q; ingredi phiberent ipse pplm ante ianuas videns eas aperiri pcepit. et libenter secū omnes lauacro participari. Hoc idem etiam in balnei dolio fecit. Nā dum lauandi sibi quosdam videret assistere. iussit ut cum eo cōmuniter aqua calida fruerentur. Qui tacentes assistabant. At ille honoris causa hoc fieri putans. s; velociter ascēdēs egressus est. Illi vero nequissime heresis immundicia. etiā aquā iudicantes esse pollutā. eamq; repente cuniculorū egestionibus tradiderunt. et alterum fecerunt dolium temperari. Quō ille cognoscens. relicta ciuitate discessit. inimicā habitare ciuitatē et horrorem habentē aduersum se cōmune arbitratus opprobriū. Quod de samo satis abeunte. lucium p eo apertum lupum et ouib; inimicū constituerūt. s; oues licet desolate pastore tamen que sunt pastoris operabantur. Permanserunt enī doctrinā apostolicā inuiolabiliter conseruātes. Quomō etiā lucium omnes habuerūt odio. alijs narrationibus explanabo. Adolescentes in platea speram alterutris porrigentes. lusu delectabantur. Isto autē transeunte. contigit ut spera cadens p asini eius transiret pedes. Tum pueri vehementer heulauerūt. arbitrati speram pollutione cōpletam. At ille hoc intelligens. iussit alicui sequentiū ut sustineret et qd gerebatur agnosceret. Pueri vero accendentes ignē. et speram iaculantes per mediā flammā hōmō eam arbitrati sunt expiatam. Et hoc quidem esse noui iuuenile. et

consuetudinis antiq̄ reliquas ; verūtamē in dicitū. qđ possit ostendē  
 quale odiū circa arrianā vesaniā ciuitas habuerit vniuersa. Ve  
 rum lucius māfuetudine non est imitat⁹ eunomiū ; h̄ multos qui  
 dem sacerdotū fecit p̄ iudices exilio deportari, Eos p̄cipue ; qui vi  
 riliter pro sacris dogmatibus dimicabāt vsq; ad nouissimos roma  
 ni fines imperij. Euoluū diaconi ministerio functū heremū oasi ;  
 antiochū vero eusebij maximi generatione decoratū ; erat enī con  
 sobrinus eius et multis virtutib; coruscantē nec non sacerdotij di  
 gnitate fulgentē ; in armenie terminos destinare iussit. Cui⁹ opera  
 p̄ diuinis dogmatib; celebrata ; quis explanare sufficiat. Cū itaq;  
 vir sanctus eusebius post multa certamina innumerasq; victorias  
 etiā coronā martirij suscepisset. ouenit solemni modo puincie sino  
 dus. pariter et iouin⁹ pirrene tunc ciuitatis ep̄us. q̄ pauco tempore  
 arrianorū fuerat cōmunionē maculatus, Cūq; vniuersi antiochū  
 elegissent a vinculo p̄prio successorē. et ad sacrum p̄duxissent altare. et  
 genua ad ordinationē inclinare cōpellerent. conuersus et videns io  
 uinum suo capiti dexterā imponentē. manū eius repulit dicens . nō  
 esse ferendā dexterā. que aliquādo sacramenta blasphemijs celebrata  
 susceperat. Sed hec quidē non post multū temporis euenerūt. Nam  
 tunc enī in interiorē ut dixi ductus ē armeniā. Qua tempestate vir  
 sanctus. Eusebius morabat̄ apud hīstrū . celtis thraciā deuastātib;  
 et obsidentib; ciuitates. sicut eius scripta cōmemorāt. Barsinū q̄  
 cuius etiā nunc maxima gloria est. non solum in euissa quā rege  
 bat vicinīq; puicijs h̄ etiā in fenice et egipto nec nō thebaida. qua  
 gentes cum maximo virtutis sue splendore transierat. primo quidē  
 valens insulam aradi habitare p̄cepit. Cūq; cognouisset innume  
 ros ad eū occurrere p̄p̄orum. quia dū plenus esset gratia verbo egrē  
 tudines effugabat. in oxirinthum egipciacā orbem eum exilio desti  
 nauit. Cūq; etiā illic gloria eius omēs accenderet in q̄dam castz  
 nouissimū barbaris vicinū cui nomen est fenno senex dignus celesti  
 orbe deuctus est. Aiunt quidā in arado hactenus eius constare le  
 ctum. eximia celebritate dignū. Multi enim infirmantiū dum ī illo  
 collocantur. salutē fidei p̄cipiunt. Ca. xvij. Socrates.

**I**gitur imperator extincto procobio. felicitate p̄fectus uenit contra  
 xp̄ianos p̄elia cōmouebat . omnem religionem in arriano cupiēs

dogmate concordare. Precipue tñ eum ad furorem ꝑuocabat sino-  
dus in lamisaco celebrata : non solum qꝫ arrianorꝫ abdicarat ep̄os :  
sꝫ quō ꝑmulgatiōez fidei arminensis anathematizauerat. Veniens  
igitur nicomedia bitbinie : conuocauit eleusium cizicū. Is enī fase-  
ciam macedonij potius sequebatur : sic iam dixi. Et faciens cōciliū  
arrianorꝫ ep̄orꝫ : cogebat eleusium ut in illorꝫ dogmate consentiret  
Qui primū quidem negauit. postea vero cum ei minaretꝫ exilium  
formidatus in arrianū dogma consensit. Quo ꝑpetrato : moꝫ ꝑe-  
nitencia tractus ueniens cizicū coram omni populo de uolencia qꝫ  
rebatur dicens. consensum uolencia non uoluntate factum : et ut  
quererent sibi met aliū ep̄iscopum hortabatur : quō ip̄e ꝑ necessi-  
tatem dogma ꝑꝑrium denegasset. P̄. 2. ro ciziceni ꝑꝑter amicitias eiꝫ  
alio ep̄iscopō subdi noluerunt : manseruntqꝫ sub ea : non tamen a  
ꝑꝑria heresi ꝑmutati sunt. Hoc audiens constantinopolitanꝫ ep̄us  
eunomiū in cizico ordinauit ep̄iscopū. tanquā qui posset populū  
calliditate uerborū : ad suū circumuenire consensum. Descendē-  
te siquidem eunomio sacris ꝑceptionibus expelli iubetur eleusius et  
in sede eunomius collocari. Quo factō : amatores eleusij extra urbē  
oratoriū fabricantes collectas ibi faciebāt. Nec ergo de eleusio dicta  
sufficiant : nunc de eunomio referendum est. Ca. xix.

**E**Vnominus notarius fuit Ec̄j qui sine deo uocabatur : cuiꝫ  
memoriam fecimꝫ. Cum quo dum esset : modū eius sophisti-  
cum imitatus ē. Et sermonibꝫ quibusdam uacans faciensqꝫ sibi so-  
phismata : non sentiebat ex his inflatus qꝫ in blasphemias incidēt  
quippe dogma zelatus arrij : et multis modis repugnās dogmatibꝫ  
ueritatis. Parū quidē eroditus ex litteris sacris : et eas neqꝫ intelligē-  
ꝑualens. circa eas uero frequēt occupabat. Salsqꝫ cōuertens semp  
neqꝫ ualebat intentionis sue ꝑpositum adimplere. sicut septē eius  
demonstrant tom̄i. in quibus uanissime laborauit. Quos in eplā  
apostoli ad romanos fecit. Multa enim illic uerba profundens in-  
tencionem ep̄istole non potuit inuenire. Sūt etiam alij eius simileꝫ  
libri. quos qui legere uoluerit. eorū contemptum experimētis agno-  
scet. Hūc igitur eunomiū euoꝫtus in zizico fecit ep̄iscopum. expel-  
lere nisus eleusium. Cūqꝫ illic uenisset uicē more solito dialectica  
quasi ꝑgrinum aliquo auditoribus inferebat. Quāobrem cizici

117  
tuma leus exortus est. cum ꝑ vrbe repulerunt. non referentes eiꝛ ver-  
borum factum. Qui constantiopolim veniens cū eudocio morabat̃  
episcopatu vacans. Sed ne detrahere videamur. audi vocē ipꝛ  
eunomij que presumit contra deū sophismatibus loqui. Sic enim  
ait. Deus de substantia sua nichil nouit amplius quā nos. neqꝫ est  
illi potius. nobis aut̃ agnita minus. Sed qꝫcunqꝫ de illa nos no-  
uimus. hoc modis omnibꝫ etiam ille nouit. Qꝫ aut̃ rursus ille. hoc  
inueniens immutabiliter in nobis. Nec quidem aliqꝫ similia eu-  
nomius sophismata id est circūuentiones faciens. non sentiebat oc-  
cumbere. Quomō autem ab arrianis paulo post segregatꝫ est. ꝑꝑo  
loco narrabimus. *Ca. xx. Sozomenus.*